As manifestações de Ouvidoria são regulamentadas pela Lei Federal nº 13.460/2017 – Código de 
Defesa do Usuário do Serviço Público –, que foi regulamentada no Estado do Rio de Janeiro pelo Decreto 
Estadual nº 46.622/2019.  
     No 1º semestre de 2025, foram recepcionadas e tratadas por esta unidade um total de 1.677 (mil 
seiscentas e setenta e sete) manifestações de ouvidoria, sobre as quais foram realizadas análises por mês, 
por canais de entrada, por natureza e por assuntos, que serão apresentadas na sequência. 

1.1 – Distribuição por Mês 

1.2 – Distribuição por Canal de Entrada